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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je podrobná analýza tří inscenací Ibsenových dramat –

Přízraků, Divoké kachny a Arnie má problém (Když my mrtví procitneme), které nastudoval

Jan Nebeský, jeden z nejosobitějších současných českých režisérů. Cílem práce je skrze

charakterizaci jednotlivých složek daných inscenací postihnout Nebeského režijní

interpretaci Ibsenova díla. Závěrem práce je snaha o pojmenování typických znaků

režijního rukopisu Jana Nebeského. Práce je doplněna přílohou, která představuje soupis

všech dosud realizovaných inscenací Ibsenova díla v režii Jana Nebeského.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is a detailed analysis of three productions of Henrik

Ibsen’s plays – Ghosts, The Wild Duck and Arnie has a problem (When We Dead Awaken),

which were staged by Jan Nebeský, one of the most original contemporary Czech theatre

director. The main aim of the thesis is to describe Nebeský’s directorial interpretation of

Ibsen’s work by characterization of individual parts of aforementioned productions. The

conclusion deals with determination of typical signs of Jan Nebeský’s directorial style. The

thesis is accompanied by an annex which represents an inventory of all so far implemented

productions of Ibsen’s work, directed by Jan Nebeský.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala problematiku inscenování dramatického

díla Henrika Ibsena v režii Jana Nebeského.

Jan Nebeský (* 1953) patří díky svému osobitému režijnímu rukopisu mezi

nejvýraznější současné české divadelní režiséry. Inscenování díla Henrika Ibsena se od

prvního uvedení Přízraků roku 1988 věnuje kontinuálně, přičemž svými zpracováními

vystihuje nadčasové poselství Ibsenových her, které výmluvným způsobem uvádí do

kontextu současnosti.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na podrobnou analýzu tří vybraných inscenací,

kterými jsou Přízraky, Divoká kachna a Arnie má problém (pod tímto názvem Nebeský

uvedl Ibsenovu hru Když my mrtví procitneme). Dané inscenace jsem si vybrala z

následujících důvodů.

Přízraky jsou první Ibsenovou hrou, kterou Jan Nebeský nastudoval, a to dokonce

třikrát1. Nebeského zpracování Přízraků bylo roku 1991 uvedeno na mezinárodním

festivalu věnovaném tvorbě Henrika Ibsena v Oslu, přičemž česká inscenace na

experimentální Amfiscéně norského Národního divadla druhý ročník tohoto festivalu

zahajovala a setkala se zde s výrazným úspěchem. Další inscenací, jíž se budu zabývat, je

Divoká kachna. Důvodem pro mou volbu je skutečnost, že Jan Nebeský pro výklad jedné z

Ibsenových stěžejních her zvolil velmi svérázné pojetí, aniž by tím současně popřel sdělení

dramatické předlohy, ba naopak je svým zpracováním výstižně akcentoval. Záhy po svém

uvedení inscenace vzbudila značný zájem. Stala se událostí divadelní sezony 2004/2005, v

březnu 2010 reprezentovala české divadlo na mezinárodním divadelním festivalu XII.

Festival Iberoamerikano de Teatro de Bogotá v Kolumbii a dodnes bývá považována za

Nebeského nejvýraznější režii Ibsena. Nastudování dramatu Když my mrtví procitneme, jež

Nebeský uvedl pod názvem Arnie má problém, bylo prvním zpracováním Ibsenova díla,

které jsem v jeho režii viděla a zážitek z inscenace mne natolik nadchl, že jsem jeho tvorbu

začala podrobněji sledovat. Danou inscenaci jsem si vybrala též proto, že Ibsenovo

1 První uvedení Přízraků v režii Jana Nebeského se odehrálo v Divadle S. K. Neumanna (dnešní Divadlo
pod Palmovkou), premiéra dne 15. listopadu 1988, derniéra 20. října 1989. Obnovená premiéra inscenace
proběhla v Divadle v Řeznické dne 17. dubna 1990. Třetí obnovená premiéra se odehrála v Činoherním
klubu dne 30. března 1992, derniéra poté 24. května 1993. Ve své práci budu vycházet z jediného
dostupného audiovizuálního záznamu inscenace z Divadla S. K. Neumanna, jenž je uložen ve videotéce
Divadelního ústavu.
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poslední drama bývá považováno za scénicky obtížně zpracovatelné.2 Na Nebeského práci

s dílem Ibsena mne zajímá především způsob, jakým tato dramata, v nichž se snoubí

realismus se symbolismem, vykládá skrze metaforické obrazy, jimiž je jeho režijní práce

proslulá. Dalším kritériem pro výběr titulů se stala skutečnost, že každé z daných dramat

spadá do odlišné skupiny realistické tvorby Henrika Ibsena.

Nejprve vždy podám stručnou charakteristiku hry a v případě Divoké kachny a

Arnie má problém3 se zaměřím také na srovnání dramaturgické úpravy s předlohou,

přičemž pracuji s Ibsenovými dramaty v překladu Františka Fröhlicha, jichž Jan Nebeský

ve všech případech použil. Poté se zaměřím na všechny inscenační složky, tedy na

herectví, výpravu, hudbu a světelnou stránku inscenace. Pokusím se především vystihnout

způsob, jakým Jan Nebeský zobrazuje ústřední témata dramat a jakými prostředky

předkládá jejich podstatu a nadčasovost.

Při analýze inscenací budu vycházet jak z vlastní divácké zkušenosti (Arnie má

problém), tak z audiovizuálních záznamů (Přízraky, Divoká kachna, Arnie má problém),

které jsou uloženy ve videotéce Divadelního ústavu. Ve své práci budu též přihlížet k

recenzím v denním tisku (Lidové noviny, Mladá fronta Dnes, Literární noviny, Reflex aj.) i

v odborných periodikách (Svět a divadlo, Revolver revue).

V závěru své bakalářské práce se pokusím dosažené poznatky o režijním přístupu

Jana Nebeského k dramatickému dílu Henrika Ibsena na základě rozborů zkoumaných

inscenací pojmenovat a shrnout.

2 Nebeského zpracování předcházela pouze jedna česká inscenace titulu Když my mrtví procitneme – režie
Ivan Rajmont, Divadlo F. X. Šaldy Liberec, premiéra 19. března 2004, derniéra 13. dubna 2005.

3 Dramaturgická úprava Přízraků bohužel není dostupná.
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II. PŘÍZRAKY

Přízraky (Gengangere) dopsal Ibsen v Římě roku 1881 a téhož roku 13. prosince

hra vyšla knižně v nakladatelství Gyldendal v Kodani. Jelikož bylo drama evropskými

divadly odmítnuto, prvního uvedení se dočkalo až následujícího roku v květnu v Chicagu

v provedení skandinávských imigrantů. Jednalo se o premiérové uvedení Ibsenova díla v

Americe.

Již svým prvním uvedením Přízraky vzbudily značný ohlas a hra začala postupně

pronikat i na evropská jeviště. Evropská premiéra se uskutečnila ve švédském

Helsingborgu 22. srpna 1883 díky mladému režisérovi Augustu Lindbergovi. V českém

divadelním prostředí byla hra poprvé uvedena roku 1900 ve Švandově divadle pod názvem

Příšery.4 Premiéra v Národním divadle proběhla 7. ledna 1909 v překladu a režii Jaroslava

Kvapila, jenž pro hru zvolil název Strašidla.

V rámci dramatikovy tvorby se Přízraky (1881) zařazují do období klasického

realismu, kam patří spolu s hrami Opory společnosti (1877), Domeček pro panenky (1879)

a Nepřítel lidu (1882). Tyto explicitně společensko–kritické hry v sobě nesou poselství, že

odhalení společenských lží a nastolení života v pravdě je bezpodmínečně nutné za každou

cenu, ať to stojí, co to stojí. Postavy, které snahu o osvobození z pout společenského

systému ztělesňují, jsou líčeny v převážně kladném světle, což je odlišuje od těchto postav

z následujících dramat (viz Helena Alvingová versus Gregers Werle z Divoké kachny).

Ibsenovskou dramatickou formu vystihuje Gustav Pallas následovně: „Jasně dají

se tedy v každém dramatě Ibsenově vyznačiti tři stadia: V prvém seznamuje nás se svými

lidmi a budí zájem tím, že neurčitě dává tušiti skryté vztahy minulosti. Ta minulost se ve

druhém stadiu – jež zabírá kvantitativně nejvíce místa – odhaluje. Třetí stadium pak

spočívá ve vykonávání důsledků, z tohoto odhalení vzniklých. Pravda takto dokázaná a

všestranně osvětlená spečetí se skutky a výsledek jeho je očista. Na přechodu z druhého do


[…]


14.
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„Svébytnou postmoderní „improvizaci“ režiséra Jana Nebeského, přetvářející

Ibsenovo komorní drama Když my mrtví procitneme v dunivě efektní a rádoby aktuální

podívanou, lze přečkat jen se značkou dávkou sebezapření.“60

Přestože právě inscenace Arnie má problém stojí na počátku mého zájmu o

Nebeského režisérskou činnost, tak ve vztahu s původním dramatem pro mě představuje až

příliš svébytné pojetí Ibsenova díla, kdy míra zvolené groteskní stylizace popřela

existenciální tíhu předlohy a inscenační tvar tak podle mého názoru nedosahuje umělecké

síly Ibsenova díla.

60 KOLÁŘ, JAN. Zaostřeno na Arnie má problém. In: MF Dnes, 7. 6. 2008, str. D11

38

V. ZÁVĚR

Jan Nebeský se s dílem světového klasika nebojí pracovat zcela svobodně, hledá v

díle Henrika Ibsena paralely k současnosti a usiluje tedy o to, aby myšlenkový svět Ibsena

provokoval, stejně jako tomu bylo v době vzniku děl.

Již od Přízraků je možné sledovat Nebeského zájem o tragikomickou rovinu

dramat. V Přízracích to ukázal tragikomickým pojetím postavy pastora Manderse, v

Divoké kachně jsou grotesknímu výkladu omezeného života v zajetí iluze nutné životní lži

pečlivě podřízeny všechny inscenační složky. Zpracování dramatického epilogu Když my

mrtví procitneme, uvedené pod výmluvným názvem Arnie má problém, je Nebeského

osobitou variací na ústřední téma Ibsenova nejsymboličtějšího díla, tedy na obecný vztah

umělce k životu a dílu.

Nebeského konvencemi nezatížená práce s klasickými texty v případě Přízraků a

Divoké kachny nijak neubírá jejich původní dramatické hodnotě, naopak je vykládá vcelku

přesně, k čemuž významnou měrou přispěly též vynikající překlady Františka Fröhlicha,

jenž se velmi zasloužil o zpřístupnění Ibsenova díla současným čtenářům a divákům. Pojetí

dramatického epilogu zhmotněné v inscenaci Arnie má problém podle mého osobního

názoru s poetikou Ibsenova posledního díla zaujímá problematický vztah, i když výsledný

scénický tvar vnímám jako zajímavý pokus o jeho vyložení.

Režijní přístup Jana Nebeského k dílu Henrika Ibsena, co se týče analyzovaných

inscenací, je charakteristický symbolickým, silně metaforickým a zároveň groteskním

pojetím, přičemž svůj výklad Nebeský někdy obohacuje o obrazy, které v samotném

dramatickém textu zřetelně obsaženy nejsou, jak jsme mohli vidět například na jevištním

životě urny v Divoké kachně. Zřetelná je též režisérova důkladná práce s herci, s čímž

souvisí i skutečnost, že někteří herci se v jeho ibsenovských režiích objevují opakovaně –

co se týče vybraných inscenací, Miloslav Mejzlík se představil jako pastor Manders v

Přízracích a v ústřední roli Arnolda Rubeka v Arnie má problém, Lucie Trmíková jako

Gina Ekdalová v Divoké kachně a Irena v Arnie má problém.

Z mého pohledu je práce Jana Nebeského s dílem Henrika Ibsena pečlivá,

důmyslná a též divácky atraktivní, tedy alespoň pro ty z diváků, kteří od divadla očekávají

určitý přesah. Současně uznávám, že některé scénické obrazy jsou hodně volnými vizemi,

pro něž nenacházím vysvětlení. Nebeského osobité čtení Ibsena tedy očekává diváka
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otevřeného a ochotného přistoupit na režisérovu hru a pro mnoho lidí proto může zůstat

pouhou neuctivou provokací. Jsem přesvědčena o tom, že i těmto divákům se ale

Nebeského ztvárnění dostane pod kůži, ať už s pejorativním nádechem a obestřené řadou

otázek, a splní tedy své umělecké poslání.

Jan Nebeský svým metaforickým čtením Ibsena s důrazem na komično dokazuje,

že i s texty zatíženými realistickou inscenační praxí lze úspěšně pracovat v rámci jiného

než realistického inscenačního rámce a že takové experimenty mohou vést k velmi

údernému a současně přesnému tlumočení obsažení sdělení – a jsou tedy více než žádoucí.
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VII. PŘÍLOHA

SOUPIS REŽIJNÍ TVORBY JANA NEBESKÉHO VĚNOVANÉ DÍLU

HENRIKA IBSENA:

PŘÍZRAKY

Divadlo S. K. Neumanna, Divadlo v Řeznické, Činoherní klub

Premiéra v Divadle S. K. Neumanna 15. listopadu 1988, derniéra 20. října 1989

Obnovená premiéra v Divadle v Řeznické 17. dubna 1990

Druhá obnovená premiéra v Činoherním klubu 30. března 1992, derniéra 24. května

1993

JOHN GABRIEL BORKMAN

Činoherní klub, Divadlo Komedie

Premiéra v Činoherním klubu 25. května 1993, derniéra 22. září 1993

Obnovená premiéra 17. ledna 1995 v Divadle Komedie

STAVITEL SOLNESS

Městská divadla pražská, Divadlo Komedie

Premiéra 24. listopadu 1999, obnovená premiéra 27. dubna 2001

DIVOKÁ KACHNA

Divadlo v Dlouhé

Premiéra 13. září 2005, derniéra 23. března 2010

ARNIE MÁ PROBLÉM

Divadlo Na zábradlí

Premiéra 23. května 2008, derniéra 27. dubna 2009

EYOLFEK

Divadlo v Dlouhé

44

Premiéra 23. února 2013, derniéra 16. ledna 2015
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