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Posudek oponenta na bakalářskou práci Magdaleny Pártlové Dílo

Henrika Ibsena v režii Jana Nebeského

Bakalářská práce Magdaleny Pártlové přináší oponentovi materiál, s

nímž se mu dobře pracuje. Její práce má dobře rozvržené téma i metodu, s

níž si autorka dokázala následně velmi dobře poradit. A lhostejno zda-li se

jedná o čistě nápad a koncepci autorčinu či o vyslyšení školitelových rad -

výsledek je potěšitelný tak či onak.

Pártlová se pokusila uchopit tři vybrané inscenace děl Henrika Ibsena

(Přízraky, Divoká kachna, Když my mrtví procitáme…) v režiích výrazného a

jen obtížně přehlédnutelného (a také obtížně zařaditelného) českého

divadelníka Jana Nebeského - v samostatných kapitolách přináší pohled na

jejich dramatickou předlohu, na dramaturgickou práci s textem pro divadlo

a rovněž na samotné složky jevištního tvaru, aniž by přitom sklouzla k

mechanickému, od sebe oddělenému popisování jednotlivých složek

(scénografie, herectví, hudba, text). Naopak se jí daří přinášet vnitřně

homogenní pohledy na inscenace, které čtenáři nabízejí možná čtení a

interpretaci Nebeského režijní metody (na příkladech jeho oblíbeného

autora).

Autorka nezakrývá své sympatie k Nebeského tvorbě, přesto se jí daří

nabidnout čtenáři poctivý širokospektrý pohled na inscenace, a to včetně

jejich kritické reflexe. Výběrem citací z kritik a recenzí autorka také zdařile

ukazuje vývoj postoje, který tuzemská kritika směrem ke svému “enfant

terrible” české režie zaujímá. V případě Přízraků pak také včetně adekvátně

vybraných c i tac í ze zahraničních ohlasů a jej ich pert inentního

okomentování.
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Obecně vzato je práce nejsilnější tam, kde autorka skutečně interpretuje a

vykládá jednotlivé aspekty jevištního tvaru, například její výklad

dramaturgických úprav textu v Přízracích či pasáže o roli a užití cizího

jazyka (francouzštiny) tamtéž jsou povedené.

Přirozeně se v v práci najdou pasáže, kde význam některých užívaných

pojmů je prázdnější, než by se hodilo, což s sebou může nést například

drobné diskrepance v (možná ovše jen zdánlivě) rozporuplných tvrzeních, že

(např.), jsou-li “[Přízraky] Ibsenovou nejnaturalističtější hrou, čemuž

odpovídá i Nebeského živelné zpracování”, proč autorka o pár řádků výše

hovoří o (a dodejme že zcela oprávněně) “metaforické symboličnosti

inscenace” (s.11-12) Jinde by si zase zasloužily větší pozornost pojmy,

jejichž užívání je lákavé a přitom zrádné, jako např. v případě užívání

adjektiva “autentický”, zejmená pak tam, kde se vztahují k popisování

hereckých výkonů: “herecký výkon Jaroslavy Pokorné je natolik autentický,

že za něj byla oceněna cenou Alfréda Radoka” (s. 28) Obsahově autorce sice

rozumím (sám jsem jí snad dokonce v oné anketě hlas dal či se nad ním

rozmýšlel), či rozumět mohu, vyprázdněnost a frázovitost užitého pojmu je

však nasnadě. Za nepříliš šťastnou lze považovat rovněž formulaci “upravený

dramaturgický text” (s.11).

Magdalena Pártlová svou práci ovšem píše sympatickým, hrubých chyb

prostým jazykem, který čtenáři neklade žádné velké překážky v jeho

recepci, což ovšem nevylučuje přítomnost několik lapsů. V práci najdeme

několik chybně užitých tvarů v syntagmatech (zřejmě pozůstatků po starších

verzích textu) - např. “v dramatu rozvíjeného” (s. 22), “od přílišné

popisnosti, pro dobu jeho zvyku typickou” (s. 22), v přepisu úvodního

reprodukovaného scénického dialogu najdeme chybné “Co je Vám” (správně s

malým písmenem) (s.12). Chybně jsou pak v práci uvedeny iniciály G. B. Shawa (“J.

B. Shaw”, s. 21 a 22).
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 S čtenářsky vstřícným a uvolněným stylem souvisí i užívání formulací, které by

se mohly zdát být snad až příliš žoviálními, nicméně obvykle dobře postihují

podstatu obsahu autorčina sdělení: “Regina v podání SImony Vrbické je smyslnost

sama” (s. 14), “takřka smrtelná módní kombinace” (s. 25), “jehož santusácký

vzhled” (s. 26). Tyto příklady nejsou míněny kriticky, spíše jako ukázkami autorčina

stylu, který může snadno zklouznout k povrchnosti, byť se tak, bohudík, obvykle

neděje. Snad jen například, když autorka v kapitole o inscenaci Divoké kachny

konstatuje, že “Štěpánek vytvořil mnohému oku nelahodící scénu” (s.24), nabízí se

otázka, zda to je autorčino hodnocení nebo odkaz na nějaké sekundární komentáře

z recenzí?

Dovolil bych si rovněž vznést otázku, z jakého textu Milana Knížáka je (s. 35)

citováno v případě inscenace Arnie má problém? Odkaz na zdroj poměrně dlouhých

citací v práci chybí.

Závěrem pak možná také ještě jedna poznámka: je škoda, že autorka

nezahrnula do své práce také čerstvě vydanou pubikací Iva de Figueireda

“Henrik Ibsen: člověk a maska” (Karolinum, 2015) - tento titul by jí mohl

být nápomocen k ještě hlubšímu porozumění Ibsenově tvorby a nemusela by

se rovněž při obecnějších komentářích k Ibsenově tvorbě uchylovat k

devadesát let starým českým studiím (viz několikrát užitý text G. Pallase z

roku 1927, z něhož autorka cituje sice zcela adekvátně, nicméně oživení

novým pohledem by neuškodilo). Jinak je autorčina literatura a prameny, s

nimiž pracuje, zcela adekvátní a dobře využitá.

Autorce se podařilo na poměry žánru bakalářské práce poměrně zdatně

uspět v tak náročné disciplíně, jakou je analýza inscenace. Její pohledy na

tři Nebeského inscenace vycházejí jak z materiálů již o inscenacích

napsaných, tak z vlastních pohledů na ně, přičemž výsledkem jsou

inspirativní výklady významných inscenačních opusů současného českého

divadla, k nimž vskutku není snadné hledat (ať je to díky či kvůli Nebeského
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režijnímu stylu) interpretační klíč. A ačkoli jsem v úvodu svého posudku

kladně hodnotil autorčino vymezení obsahu a tématu práce, bylo by

přirozeně možno ji obohatit a rozšířit i o analýzu posledního Nebeského

Ibsena, tedy Eyolfka uvedeného v Divadle v Dlouhé, neboť by plně zapadal

do její koncepce, ba by se do ní hodil (tato poznámka nechť je ovšem brána

výhradně jako osobní postřeh oponentův).

Práce v obecné rovině splňuje všechny formální a obsahové

požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnocení: velmi dobře (a to s poznámkou, že práci v rámci tohoto

hodnocení považuji za více než velmi dobrou).

V Praze 13. srpna 2015

Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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